4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 февраля 2019 г.
	№ 55-П

Об учреждении ежегодных областных премий
за заслуги в области региональной историографии
и литературного творчества
В целях развития литературного творчества и краеведения в Ульяновской области, содействия исследованиям в области региональной историографии, воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской позиции, любви к малой родине и ответственности перед ней Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить ежегодные областные премии за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодных областных премиях
за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ульяновской области от 11.09.2009 № 332-П «Об учреждении ежегодных областных премий за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества»;

пункт 3 постановления Правительства Ульяновской области от 11.05.2010 № 158-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;

постановление Правительства Ульяновской области от 15.03.2012 № 121-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области
от 11.09.2009 № 332-П»;

постановление Правительства Ульяновской области от 23.10.2012 № 495-П «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 11.09.2009 № 332-П»;
постановление Правительства Ульяновской области от 07.10.2014 № 457-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области
от 11.09.2009 № 332-П».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

 А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодных областных премиях за заслуги в области
региональной историографии и литературного творчества
1. Общие положения

1.1. Ежегодные областные премии за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества (далее также – премии) присуждаются Правительством Ульяновской области литераторам, краеведам, историографам, исследователям в области гуманитарных наук и журналистам за заслуги в развитии литературного творчества и краеведения в Ульяновской области в целях содействия исследованиям в области региональной историографии, воспитания патриотизма, гражданской позиции, любви к малой родине и ответственности перед ней.

1.2. Премии присуждаются ежегодно в декабре во время празднования дня основания журнала «Мономах».
1.3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией присуждения и выплатой премий, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год
и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведённых
до Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

2. Номинации, в которых присуждаются премии
2.1. Премии присуждаются в трёх номинациях:

1) «За заслуги в области литературного творчества» – премия присуждается за опубликованные художественные прозаические и поэтические произведения;
2) «За заслуги в области региональной историографии» – премия присуждается за популяризацию истории и культуры родного края,
за исследовательскую деятельность в области региональной историографии;
3) «Молодому автору за лучшую публикацию года» – премия присуждается авторам, не достигшим по состоянию на день размещения информационного сообщения, указанного в пункте 2.4 настоящего

раздела, возраста 40 лет, за опубликованные литературные произведения, исследовательские работы, связанные с региональной историографией.
2.2. Размер премии, присуждаемой в каждой номинации, составляет
10 тысяч рублей.

2.3. Гран-при «Шапка Мономаха» присуждается за исследования
в области литературы и региональной историографии, за создание литературных произведений, оказавших влияние на развитие краеведения
и региональной историографии, за активное участие в общественной жизни,
в реализации культурно-просветительских проектов и (или) в продвижении интересов общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере краеведения и региональной историографии.

Размер премии гран-при «Шапка Мономаха» составляет 20 тысяч рублей.

2.4. Ежегодно до 1 августа на официальном сайте Губернатора
и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) размещается информационное сообщение о начале конкурса на соискание ежегодных областных премий за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества (далее – Конкурс), в котором должны содержаться сведения о документах и материалах, которые необходимо представить для участия в Конкурсе, о времени и месте приёма указанных документов и материалов, размере премий, а также о порядке
и сроках объявления лауреатов премий.

2.5. Определение лауреатов премий осуществляет совет по присуждению ежегодных областных премий за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества (далее – Совет), в состав которого входят председатель Совета, секретарь Совета и члены Совета. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства Ульяновской области.
2.6. Для участия в Конкурсе необходимо представить в Совет (432063,
г. Ульяновск, ул. Пушкинская, д. 11, областное государственное учреждение «Медиа-центр») следующие документы и материалы с пометкой «Премия
за заслуги в области региональной историографии и литературного творчества»:

заявку на участие в Конкурсе по форме, установленной приложением
к настоящему Положению (далее – заявка);

авторские научно-исследовательские или творческие работы в области региональной историографии и литературного творчества, опубликованные
не позднее пяти лет, предшествующих году, в котором проводится Конкурс, или в течение года, в котором проводится Конкурс (далее – конкурсные материалы). При этом одни и те же конкурсные материалы могут быть представлены соискателями премий только в одной номинации.
Заявка и конкурсные материалы представляются в Совет соискателями премий непосредственно либо посредством почтовой связи.
Приём и регистрацию заявок и конкурсных материалов осуществляет секретарь Совета ежегодно с 1 августа по 31 октября.

Лауреаты премий вправе повторно участвовать в Конкурсе не ранее чем через пять лет.

2.7. Заявки и конкурсные материалы, поступившие после окончания указанного в пункте 2.6 настоящего раздела срока, а также заявки и конкурсные материалы, не соответствующие требованиям к их комплектности, содержанию и (или) форме, установленным пунктом 2.6 настоящего раздела, а равно
не соответствующие номинациям, в которых присуждаются премии,
к рассмотрению Советом не допускаются, о чём соискатели премий уведомляются секретарём Совета в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления, не позднее трёх рабочих дней со дня принятия Советом соответствующего решения.
В случае устранения несоответствия заявки и (или) конкурсных материалов требованиям к их комплектности, содержанию и (или) форме,
а также номинациям, в которых присуждаются премии, соискатели премий вправе до окончания указанного в пункте 2.6 настоящего раздела срока повторно представить в Совет заявку и (или) конкурсные материалы.
3. Порядок определения лауреатов премий и присуждения премий
3.1. Заседание Совета для принятия решения об определении лауреатов премий проводится ежегодно до 10 ноября.

Заседание Совета считается правомочным, если в нём приняли участие
не менее двух третей от установленного числа его членов.

3.2. Оценка конкурсных материалов осуществляется на основании следующих критериев:

1) актуальность проблемы исследования (актуальность проблемы, освещённой в литературном произведении);
2) глубина и полнота раскрытия заявленной темы;

3) логичность, связность текста, структурная упорядоченность;

4) использование первоисточников;

5) наличие демонстрационных и иллюстративных материалов.

3.3. Оценка конкурсных материалов в соответствии с критериями, указанными в пункте 3.2 настоящего раздела, осуществляется
по десятибалльной шкале.

Количество баллов, выставленных членами Совета в процессе оценки каждого конкурсного материала, суммируется и делится на число членов Совета, принявших участие в оценке соответствующего конкурсного материала. Частное от указанного деления представляет собой итоговую сумму баллов, полученных соискателем премии.

Лауреатами премий в каждой номинации признаются соискатели премий, получившие наибольшую итоговую сумму баллов.

В случае равенства значений итоговых сумм баллов, полученных двумя или более соискателями премий, лауреаты премий определяются из числа таких соискателей премий открытым голосованием членов Совета простым большинством голосов. В случае равенства числа голосов членов Совета лауреатом премии признаётся соискатель премии, за которого проголосовал председатель Совета.

Решение Совета об определении лауреатов премий отражается
в протоколе заседания Совета, который оформляется и подписывается председателем Совета и секретарём Совета в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания Совета. В течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Совета указанный протокол представляется секретарём Совета в Правительство Ульяновской области.

На основании протокола заседания Совета Правительство Ульяновской области в течение 30 календарных дней со дня принятия Советом решения
об определении лауреатов премий принимает решение о присуждении премий, которое оформляется распоряжением Правительства Ульяновской области (далее – распоряжение). Заверенная в установленном порядке копия распоряжения направляется в областное государственное бюджетное учреждение культуры «Дворец книги – Ульяновская областная научная библиотека имени В.И.Ленина» в течение 2 рабочих дней со дня издания распоряжения.

3.4. Лауреаты премий в течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения информируются о присуждении им премий.

3.5. На торжественную церемонию вручения гран-при «Шапка Мономаха» и сертификатов о присуждении премий приглашаются все соискатели премий, а также должностные лица Правительства Ульяновской области, представители общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере культуры и искусства в границах территорий субъектов Российской Федерации, входящих в состав Приволжского федерального округа.
4. Порядок выплаты премий
Выплата премий осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня проведения торжественной церемонии, указанной в пункте 3.5 раздела 3 настоящего Положения, посредством перечисления денежных средств
с лицевого счёта областного государственного бюджетного учреждения «Государственный архив новейшей истории», открытого в Министерстве финансов Ульяновской области, на счёт, открытый на имя лауреата премии
в кредитной организации. Выплата премии осуществляется на основании заявления лауреата премии (его представителя), в котором должны содержаться реквизиты счёта, открытого на имя лауреата премии в кредитной организации.
________________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на соискание ежегодной областной премии

за заслуги в области региональной историографии

и литературного творчества
1. Наименование номинации: ___________________________________________

2. Названия научно-исследовательских или творческих работ и дата их опубликования: ______________________________________________________

____________________________________________________________________

3. Сведения о соискателе премии:

3.1. Фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) (если работы опубликованы под псевдонимом, необходимо также указать псевдоним): _____

____________________________________________________________________

3.2. Дата рождения: ___________________________________________________

3.3. Данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность соискателя премии (серия, номер, дата и место выдачи): ____________________

____________________________________________________________________

3.4. ИНН: ___________________________________________________________

3.5. Номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования: ____________________________________________________________________

3.6. Номер контактного телефона, адрес электронной почты: ________________

____________________________________________________________________

3.7. Адрес места жительства: ___________________________________________

____________________________________________________________________

3.8. Место работы, занимаемая должность, иное: __________________________

____________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» выражаю своё согласие на обработку моих персональных данных, указанных в настоящей заявке.

______________                                                                       ___________________

       (дата)                                                                                        (подпись)

___________________
2512ан3
2512ан3